
Roman Kamiński,Eugeniusz
Wilgocki

Kołbacz, gm. Stare Czarnowo, woj.
szczecińskie
Informator Archeologiczny : badania 15, 231-232

1981



231

biegają w lin ii prostej, sugerując kolejne fazy rozbudowy zamku. Mur, in 
terpretow any powyżej jako elem ent przyczółka moetu, prostopadły do 
wechodniego muru zamku, je s t  do niego dobudowany na styk, stanowiąc z a 
razem  podstawę domniemywanych faz rozbudowy zamku.
Do muru obwodowego nie przylegały żadne budowle drewniane, natom iast 
po wewnętrznej stron ie muru stwierdzono fragmenty spalonych konstrukcji 
drewnianych, sugerując Istnienie drewnianych ganków 1 pomostów zw ień
czających mur obwodowy.

Chronologię zamku wyznacza dokładnie liczn y m ateria ł zabytkowy; 
głównle ceram iczny, a także charakterystyczne przedm ioty m etalow e — 
strzem iona, ostrogi, groty bełtów etc . Okre&ają one datę Istnienia zamku 
na okres zawarty pomiędzy w iekiem  XIV a tr zec ią  ćw iercią  wieku XV. 
Datowanie to potwierdzają wzmianki h istoryczne określające datę o sta tecz 
nego upadku 1 zn iszczen ia  zamku na rok 1477.

Badania nie będą kontynuowane.

KOLONIA WYTYCZNO, gm . U rszulin  patrz
w oj.chełm sk ie epoka brązu
Stanowisko 1

KOŁBACZ, gm . Stare Czarnowo P P  Pracownie K onserwacji
woj. szczec iń sk ie  Zabytków

Pracownia A rcheologiczno-
K onserwatorska
Oddział w Szczecin ie

Badania prowadził m gr Roman* Kam iński /autor sp ra
w ozdania/ 1 mgr Eugeniusz W llgocfd. Finansował 
WKZ w S zczecin ie. Czwarty sezon badań. Z espół 
p ocystersk l /XIII-XVII w. / .

Prace skoncentrowano głównie w obrębie Domu Opata, Miały na celu  
dalsze rozpoznanie jego pierwotnego rozplanowania i powiązań z zabudową 
klasztoru.

Założono dwa nowe wykopy IX I X.

Wykop IX /8  x  6 m / zlokalizowano przy narożniku południowo-za
chodnim obecnej bryły Domu Opata, zań wykop X /2 0  x  6 m / w zdłuż jego  
ściany zachodniej.

W trakcie prac w wykopie IX odsłonięto mur ceglany biegnący po 
o si N -E  będący przedłużeniem  ściany południowej Domu Opata o długości 
4,1 m z odejściem  na północ,stanowiącym  jego ścianę zachodnią, a zarazem  
zam knięcie budynku od tej strony.
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Na południe od obecnej bryły Domu Opata odsłonięto kanał o s z e r o 
kości 3 m , biegnący po osi W-Б , B rzeg  kanału od strony południowej um oc
niony był rzędem  pali drewnianych, Z wnętrza kanału uzyskano bogaty m a
ter ia ł ceram iczny - siw aki, kamionka - datowany na XIV-XV wiek. B rzeg  
kanału obudowany był ponadto m urem  kamiennym bez zaprawy. Na Jego o s i  
zlokalizowane są  dwa filary  kamienne z zachowanymi łukam i'konstrukcyj
nymi tw orzącym i w p r z e sz ło śc i jego obudowę, Zagruzowanie kanału w yz
nacza ceram ika, XVIII wieku. Na przedłużeniu odkrytej ściany zachodniej 
Domu Opata w kierunku północnym odsłonięto m ur kam ienno-ceglany o b li
żej nieokreślonej funkcji. W c z ę śc i  zachodniej wykopu odkryto je szcz e  
dwa kamienne m ury ogrodzeniowe.

Po stron ie zachodniej Domu Opata w wykopie X odkryto kolejne 
wnętrza piwnic dużego budynku, z lokalizowanego pom iędzy nim a skrzydłem  
zachodnim k lasztoru, jak też  przylegający do niego fragm ent krużganka.

%
W ca ło śc i odsłonięto piw nicę o wym iarach 3 ,4 x  5 ,1  m z dość dob

rze  zachowanymi dwoma poziom am i posadzek ceglanych. Z pom ieszczen ia  
tego prowadziło p rze jśc ie  do piwnicy sąsiedniej /odsłon iętej w 1978 r, / ,  
jak te ż  w yjście  na zewnątrz w śc ia n ie  północnej.

Sąsiadującą z n ią od strony zachodniej piw nicę odsłonięto tylko c z ę ś 
ciowo. Zlokalizowano w niej dobrze zachowaną dolną c z ę ść  p ieca /XVI w , / .

Zlokalizowany po stron ie południowej budynku fragm ent krużganka 
posiada szero k o ść  3 ni i stanowi jego kontynuację /wykop Ш А /1 9 8 0 /, 
P rzylega do ściany południowej wspomnianego budynku, część  otwartą 
tw orzyła ażurowa konstrukcja oparta na filarach  kamiennych o rozstaw ie  
3 m jéden od drugiego.

Nie udało s ię  w tej c z ę śc i  wykopu uzyskać poziomu użytkowego kruż
ganka, Z naleziono jedynie w jego wnętrzu dużą ilo ść  kształtek.

Na zew nątrz, po przeciw ległej stronie budynku, odsłonięto dwa po
ziom y bruku kamiennego. Dolny bruk , datowany m onetą na XVI wiek, 
tw orzył wyraźny kanał ściekow y.

Badania będą kontynuowane.

KOŚCIAN 
woj. leszczy ń sk ie  
Rynek 23
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